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OGGETTO: Procedura aperta per |'affidamento della fornitura di “n.3 tavoli operatori generali” e “n.1
tavolo operatorio per ortopedia”: CHIARIMENTI.

CHIARIMENTI

A fronte delle specifiche richieste pervenute da parte dei concorrenti si forniscono i chiarimenti
di seguito dettagliati, cosi come comunicati dalla “U.S.D. Valutazione Tecnologie Sanitarie”.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Possibilita di inserimento e rimozione del piano operatorio da tutti e quattro i lati della colonna.
Relativamente a questa richiesta, per le informazioni in nostro possesso ci risulta che ci sia una sola a-
zienda sul mercato in grado di soddisfare questo requisito. Pertanto, per poter consentire la partecipa-
zione di pil operatori, si chiede di poter consentire un offerta che preveda I'inserimento e la rimozione
del piano nel senso longitudinale e da entrambi i lati della colonna (testa/piedi).

RISPOSTA: 'inserimento e rimozione del piano operatorio da tutti e quattro i lati puo non essere
considerato requisito minimo di ammissione; resta comunque inteso che tale evenienza, espressa in
capitolato come possibilita, sara oggetto di valutazione cosi come specificato al punto 2 lettera c dei
criteri e subcriteri di valutazione qualita.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Supporto maggiorazione larghezza a forma concava.

Relativamente a questa richiesta, la forma concava risulta discriminante. Chiediamo pertanto di poter
offrire un supporto di maggiorazione larghezza non a forma concava, ma perfettamente equivalente e
consono alla funzione preposta.

RISPOSTA: la forma del supporto maggiorazione larghezza puo essere considerata indicativa; una
forma equivalente e adeguata alla funzione preposta sara considerata conforme.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Supporti a stivaletto (stirrup).

Relativamente a questa richiesta, si intende supporti gambe con movimentazione pneumatica “tipo”
Allen ?

RISPOSTA: supporti gambe con movimentazione pneumatica “tipo” Allen rispondono alla voce “Sup-
porti a stivaletto (stirrup)”.
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Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Arco reggibraccio per paziente in posizione litotomica.

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare piu dettagliatamente la funzione
dell’accessorio. ’

RISPOSTA: con tale accessorio si intende un dispositivo che consente di reggere le braccia quando il
paziente assume la posizione litotomica; equivalente ad esso sono ad esempio delle maniglie per gi-
necologia (in coppia) che consentono un appoggio al paziente; poiché ogni produttore ha le sue solu-
zioni tecnologiche sara considerata conforme qualunque proposta che ottemperi a tale funzione.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Supporti laterali per paziente in posizione litotomica:

- posteriori (appoggio gluteo e dorsale).

- anteriori (appoggio addome).

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare pil dettagliatamente la funzione
dell’accessorio.

RISPOSTA: con tali accessori si intendono dei cuscini agganciati al tavolo lateralmente, montati verti-
calmente o orizzontalmente e che consentono, a seconda della forma nella quale sono realizzati,
I"appoggio dei glutei o del dorso del paziente in varie specialita chirurgiche.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Predisposizione di sistema per la movimentazione del piano operatorio.

e Colonna trasportabile mediante carrello trasporta piano.

In riferimento alle suddette richieste, si intende che il sistema deve essere dotato di carrello? Oppure
puo essere dotato di ruote integrate nella colonna e predisposto per la movimentazione ed il trasporto
tramite carrello?

RISPOSTA: il sistema non deve essere dotato di ruote integrate, ma la movimentazione e il trasporto
deve avvenire tramite carrello/i dedicato/i incluso/i in offerta.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Possibilita di inserimento e rimozione del piano operatorio da tutti e quattro i lati della colonna.
Relativamente a questa richiesta, per le informazioni in nostro possesso ci risulta che ci sia una sola a-
zienda sul mercato in grado di soddisfare questo requisito. Pertanto, per poter consentire la partecipa-
zione di pil operatori, si chiede di poter consentire un’offerta che preveda l'inserimento e la rimozione
del piano nel senso longitudinale e da entrambi i lati della colonna (testa/piedi).

RISPOSTA: 'inserimento e rimozione del piano operatorio da tutti e quattro i lati puo non essere
considerato requisito minimo di ammissione; resta comunque inteso che tale evenienza, espressa in
capitolato come possibilita, sara oggetto di valutazione cosi come specificato al punto 2 lettera ¢ dei
criteri e subcriteri di valutazione qualita.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Supporto maggiorazione larghezza a forma concava.

Relativamente a questa richiesta, la forma concava risulta discriminante. Chiediamo pertanto di poter
offrire un supporto di maggiorazione larghezza non a forma concava, ma perfettamente equivalente e
consono alla funzione preposta.

RISPOSTA: la forma del supporto maggiorazione larghezza puo essere considerata indicativa; una
forma equivalente e adeguata alla funzione preposta sara considerata conforme.
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Quesito: .

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Supporti a stivaletto (stirrup).

Relativamente a questa richiesta, si intende supporti gambe con movimentazione pneumatica “tipo”
Allen?

RISPOSTA: supporti gambe con movimentazione pneumatica “tipo” Allen rispondono alla voce “Sup-
porti a stivaletto (stirrup)”.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Arco reggibraccio per paziente in posizione litotomica.

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare pili dettagliatamente la funzione
dell’accessorio. :

RISPOSTA: con tale accessorio si intende un dispositivo che consente di reggere le braccia quando il
paziente assume la posizione litotomica; equivalente ad esso sono ad esempio delle maniglie per gi-
necologia (in coppia) che consentono un appoggio al paziente; poiché ogni produttore ha le sue solu-
zioni tecnologiche sara considerata conforme qualunque proposta che ottemperi a tale funzione.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Supporti laterali per paziente in posizione litotomica:

- posteriori (appoggio gluteo e dorsale).

- anteriori (appoggio addome).

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare piu dettagliatamente la funzione
dell’accessorio.

RISPOSTA: con tali accessori si intendono dei cuscini agganciati al tavolo lateralmente, montati verti-
calmente o orizzontalmente e che consentono, a seconda della forma nella quale sono realizzati,
I'appoggio dei glutei o del dorso del paziente in varie specialita chirurgiche.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Accessori dedicati per la chirurgia del bacino

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare piu dettagliatamente la funzione
dell’accessorio.

RISPOSTA: in genere ogni produttore prevede un kit trazioni dedicato per la chirurgia del bacino;
come tale kit sia composto non determina la conformita o meno al capitolato, ma piuttosto ¢ la de-
stinazione d’uso dell’accessorio proposto che determina I'accessorio da offrire.

Quesito:

Il capitolato tecnico recita: “Sistema dotato di adeguati dispositivi di sicurezza e controllo dei movi-
menti anche in caso di emergenza”.

Si richiede di confermare che per “sistema... e controllo dei movimenti anche in caso di emergenza, ta-
le caratteristica & da considerarsi quale possibilita di utilizzare un dispositivo esterno al tavolo operato-
rio anche in presenza di guasti al tavolo; danni alla centralina elettronica, alimentatore, etc..
RISPOSTA: 'obiettivo del requisito e quello di poter assicurare agli operatori alcune movimentazioni
del tavolo anche in caso di emergenza. Come tale funzionalita viene assicurata, ai fini della conformi-
ta al capitolato, é irrilevante.
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Quesito:

Il capitolato tecnico recita: “Predisposizione di sistema per la movimentazione del piano operatorio”

Si chiede conferma che la movimentazione del piano viene intesa utilizzando carrello dedicato al tra-
sporto del piano, che possa svolgere sia la funzione di prelievo e quindi la movimentazione su eventua-
le colonna operatoria aggiuntiva, che la movimentazione dell’intero sistema operatorio piano+colonna
RISPOSTA: Si conferma che la movimentazione del piano viene intesa utilizzando carrello/i dedica-
to/i al trasporto del piano, della colonna e dell’intero sistema operatorio piano+colonna.

Quesito:

Il capitolato tecnico recita “Supporti a stivaletto” °

Si chiede conferma che i supporti a stivaletto richiesti debbano avere la movimentazione con regola-
zione servoassistita a gas per facilitare il posizionamento da parte degli operatori.

RISPOSTA: Si conferma che i supporti a stivaletto richiesti con movimentazione con regolazione ser-
voassistita a gas sono conformi al capitolato

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Possibilita di inserimento e rimozione del piano operatorio da tutti e quattro i lati della colonna.
Relativamente a questa richiesta, per le informazioni in nostro possesso ci risulta che ci sia una sola a-
zienda sul mercato in grado di soddisfare questo requisito. Pertanto, per poter consentire la partecipa-
zione di piu operatori, si chiede di poter consentire un offerta che preveda 'inserimento e la rimozione
del piano nel senso longitudinale e da entrambi i lati della colonna (testa/piedi).

RISPOSTA: 'inserimento e rimozione del piano operatorio da tutti e quattro i lati pud non essere
considerato requisito minimo di ammissione; resta comunque inteso che tale evenienza, espressa in
capitolato come possibilita, sara oggetto di valutazione cosi come specificato al punto 2 lettera c dei
criteri e subcriteri di valutazione qualita

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Supporto maggiorazione larghezza a forma concava.

Relativamente a questa richiesta, la forma concava risulta discriminante. Chiediamo pertanto di poter
offrire un supporto di maggiorazione larghezza non a forma concava, ma perfettamente equivalente e
consono alla funzione preposta.

RISPOSTA: la forma del supporto maggiorazione larghezza puo essere considerata indicativa; una
forma equivalente e adeguata alla funzione preposta sara considerata conforme.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Supporti a stivaletto (stirrup).

Relativamente a questa richiesta, si intende supporti gambe con movimentazione pneumatica “tipo”
Allen ?

RISPOSTA: supporti gambe con movimentazione pneumatica “tipo” Allen rispondono alla voce “Sup-
porti a stivaletto (stirrup)”.
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Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Arco reggibraccio per paziente in posizione litotomica.

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare pil dettagliatamente la funzione
dell’accessorio.

RISPOSTA: con tale accessorio si intende un dispositivo che consente di reggere le braccia quando il
paziente assume la posizione litotomica; equivalente ad esso sono ad esempio delle maniglie per gi-
necologia (in coppia) che consentono un appoggio al paziente; poiché ogni produttore ha le sue solu-
zioni tecnologiche sara considerata conforme qualunque proposta che ottemperi a tale funzione.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio generale, viene richiesto:

e Supporti laterali per paziente in posizione litotomica:

- posteriori (appoggio gluteo e dorsale).

- anteriori (appoggio addome).

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare pil dettagliatamente la funzione
dell’accessorio.

RISPOSTA: con tali accessori si intendono dei cuscini agganciati al tavolo lateralmente, montati verti-
calmente o orizzontalmente e che consentono, a seconda della forma nella quale sono realizzati,
I'appoggio dei glutei o del dorso del paziente in varie specialita chirurgiche.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Predisposizione di sistema per la movimentazione del piano operatorio.

e Colonna trasportabile mediante carrello trasporta piano.

In riferimento alle suddette richieste, si intende che il sistema deve essere dotato di carrello? Oppure
puo essere dotato di ruote integrate nella colonna e predisposto per la movimentazione ed il trasporto
tramite carrello?

RISPOSTA: il sistema non deve essere dotato di ruote integrate, ma la movimentazione e il trasporto
deve avvenire tramite carrello/i dedicato/i incluso/i in offerta.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Possibilita di inserimento e rimozione del piano operatorio da tutti e quattro i lati della colonna.
Relativamente a questa richiesta, per le informazioni in nostro possesso ci risulta che ci sia una sola a-
zienda sul mercato in grado di soddisfare questo requisito. Pertanto, per poter consentire la partecipa-
zione di pil operatori, si chiede di poter consentire un’offerta che preveda I'inserimento e la rimozione
del piano nel senso longitudinale e da entrambi i lati della colonna (testa/piedi).

RISPOSTA: 'inserimento e rimozione del piano operatorio da tutti e quattro i lati pud non essere
considerato requisito minimo di ammissione; resta comunque inteso che tale evenienza, espressa in
capitolato come possibilita, sara oggetto di valutazione cosi come specificato al punto 2 lettera ¢ dei
criteri e subcriteri di valutazione qualita.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Supporto maggiorazione larghezza a forma concava.

Relativamente a questa richiesta, la forma concava risulta discriminante. Chiediamo pertanto di poter
offrire un supporto di maggiorazione larghezza non a forma concava, ma perfettamente equivalente e
consono alla funzione preposta.

RISPOSTA: la forma del supporto maggiorazione larghezza puo essere considerata indicativa; una
forma equivalente e adeguata alla funzione preposta sara considerata conforme.
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Quesito:
Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:
e Supporti a stivaletto (stirrup).
Relativamente a questa richiesta, si intende supporti gambe con movimentazione pneumatica “tipo”
Allen?
RISPOSTA: supporti gambe con movimentazione pneumatica “tipo” Allen rispondono alla voce “Sup-
porti a stivaletto (stirrup)”.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Arco reggibraccio per paziente in posizione litotomica.

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare piu dettagliatamente la funzione
dell’accessorio.

RISPOSTA: con tale accessorio si intende un dispositivo che consente di reggere le braccia quando il
paziente assume la posizione litotomica; equivalente ad esso sono ad esempio delle maniglie per gi-
necologia (in coppia) che consentono un appoggio al paziente; poiché ogni produttore ha le sue solu-
zioni tecnologiche sara considerata conforme qualunque proposta che ottemperi a tale funzione.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Supporti laterali per paziente in posizione litotomica:

- posteriori (appoggio gluteo e dorsale).

- anteriori (appoggio addome).

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare piu dettagliatamente la funzione
dell’accessorio.

RISPOSTA: con tali accessori si intendono dei cuscini agganciati al tavolo lateralmente, montati verti-
calmente o orizzontalmente e che consentono, a seconda della forma nella quale sono realizzati,
I"appoggio dei glutei o del dorso del paziente in varie specialita chirurgiche.

Quesito:

Nel Capitolato Tecnico del tavolo operatorio per ortopedia, viene richiesto:

e Accessori dedicati per la chirurgia del bacino

Relativamente a questa richiesta, si chiede gentilmente di specificare pil dettagliatamente la funzione
dell’accessorio.

RISPOSTA: in genere ogni produttore prevede un kit trazioni dedicato per la chirurgia del bacino;
come tale kit sia composto non determina la conformita o meno al capitolato, ma piuttosto ¢ la de-
stinazione d’uso dell’accessorio proposto che determina I’accessorio da offrire.
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